III. Secundò ostendat, etiam eas Religiones, quæ plenam virtutis libertatem concedunt, suis miseriis & afflictionibus non carere. Sic enim 1. testatus est Salomon Eccles. c. 1. dicens, se non prohibuisse cor suum, quin omni voluptate frueretur, & tamen in his omnibus non nisi vanitatem, & afflictionem animi reperisse. Testatus est id ipsum 2. S. Augustinus l. 6. conf. c. 6. dicens: patiebar in eis (cupiditatibus violenter) amarissimas difficultates. Causam vero in iisdem Confessionibus reddidit his verbis: *Inssisti, Domine, & sic es, ut non animus inordinatus fibram teipsum sit pena.* Testatus etidem 3. piissimus Thomas Kemp. l. 2. de imit. Christi c. 4. dicens: Si es alicubi tribulatio & angustia, hoc melius novit, nata conscientia, qualem vel maximè habent, qui veritati agnoscere contradicunt. Testatus est 4. Seneca ep. 28. dicens: *Sed quis in quemquam tam contumeliosus fuit, quam in quosdam voluptates sue? quidam se voluptatibus immergunt, qui dum in quietudinem adducti carere non possunt: ob hoc miseruntur, quod eò pervenerint, ut illis, quæ supervacua fuerunt, fœcū servirentur.* Serviunt itaque voluptatibus, non fruuntur, & mala sua, quod malorum ultimum est, amant. Clarius vero in epist. 51. id ipsum explicat, dum ait: *Multò difficultius est facere ipsa, quæ facitis. Quid enim quiete animi otiosus? quid nō laboriosus? quid clementia remissius? quid crudelitas negotiorum? vacat pudicitia, libido occupatissima est.*

IV. Tertio ostendat, facilita esse omnia, quæ Catholica Religio præcipit, si cum iis mediis, quæ eadem Religio ad lenien-

Q. 4

Ieniendam difficultatem offert, conferantur, qualia sunt i.
Uberrima gratia, quæ tum per Sacra menta, tum per aliam
dia obtinetur. 2. Indulgentiarum thesaurus, qui in sola
Catholica Ecclesia reperitur, & copiose distribuitur. 3. Tot
adhortationes, quæ à tot, tamque variis Pastoribus, uti & per
libros spirituales fieri solent. 4. Tot & tam varii Status,
Religiones, & Congregationes, quæ iterum in sola nostra
Ecclesia reperiuntur. 5. Tot consolationes & delectatio-
nes spirituales, quas DEVS animæ copiose infundit, uti quo-
tidiana experientia testatur. 6. Tot saluberrima exempla
quæ passim à Sæcularibus & Religiosis proponuntur, & inci-
te ostendunt esse, quod à tam multis cum insigni alacritate
gaudioque factum conspicitur. 7. Tam ampla merces in
Hac & altera vita promissa; si enim Jacobo Patriarchæ qua-
tuordecim anni in laboribus & molestiis gravissimis exili
videbantur dies pauci præ amoris, quo Rachelem deperibit
magnitudine; quidni majorem vim habeat spes premii ca-
lestis ad omnem vitæ Christianæ amaritudinem tempera-
dam? Certè ob hanc causam Christus Matt. c. 11. dixit, ho-
rum suum suave, & onus leve esse.